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JULETALE PÅ JONSTRUP

I Jonas Lie’s gamle digt om julen står nogle linier, der giver 
noget af den stemning, der præger disse dage. Der står

»netop som jord ej mer kan råde 
kommer et frelsens væld af nåde, 
så kommer jul«.

Disse 105 år gamle linier taler stadig til mennesker, der er 
placeret i 1970’erne. Omgivet er vi på alle sider af følelsen af, 
at »jord ej mer kan råde«, omgivet er vi af følelsen af vor af
magt over for al den uret, al den vold, al den nød, der nok på 
en måde er menneskets vilkår, men som mennesket i positiv
ismens formentlig lykkeligere århundrede, det nittende, prøvede 
at kæmpe imod lejlighedsvis med en naiv lykketro, lejligheds
vis med troen på menneskets stadige fremskridt i marchen 
frem imod lyset, lejlighedvis i kamp med knyttet hånd mod 
uretten.

I det tyvende århundrede, vort århundrede er troen på, at 
verden er evigt ung, blevet udsat for svære prøvelser. To ver
denskrige, atomtrussel, stedsevarende krigerisk uro på ethvert 
tidspunkt et eller andet sted i verden og en permanent stem
ning, næsten af undergang har sat sit uudryddelige mærke på 
os alle.

Vore ydre vilkår er på mange måder eminent forbedrede; 
men bag den ydre medgang lurer hos så mange mennesker 
angsten og undergangsstemningen. Angsten for den voldsomme 
død, angsten for den snigende udslettelse ved forureningen af 
denne ene verden, der er vor.
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Mennesket arbejder utrætteligt for at redde verden. Hver ud 
fra vore forudsætninger arbejder vi på at skabe en åndeligt og 
fysisk renere verden ved en streng og ren handlingsetik, prøver 
i alle vore handlinger at være mennesker af god vilje.

Men vanskelighederne tårner sig op. Man er som spærret 
inde på en lille ø i et vadehav, hvor stormfloden ustandselig er 
ved at bryde igennem så dette, så dette dige.

Men pludselig kan der i visse gyldne øjeblikke strømme styr
ke, ro og kraft ned i det kæmpende menneskes sind, og man 
ligesom forstår, at menneskets egentlige kamp ikke er noget ud
adrettet, men noget indadrettet. Den egentlige valplads er i vort 
eget sind. Og dermed får vi atter muligheden for at kæmpe, 
den mulighed, der delvis var taget fra os i kampen udadtil. Vi 
kan kæmpe for at erobre muligheden for at handle ædelt og 
rent imod vore medmennesker, opbygge en handlingsteknik, 
der muliggør menneskelivet.

I den gerning, der er vor, opdrager- og lærergerningen, viser 
mulighederne sig i disse måske sjældne, men da desto mere 
lysfyldte øjeblikke, klart.

Vi er — og det gælder alle her i salen — anbragt i et forhold 
til medmennesker, hvor der er mulighed for at realisere et etisk 
handlingsmønster, dersom vi selv vil, og dersom vi som følge 
af denne vilje har mulighed for at magte det. Dette er det frel
sens væld af nåde«, der kan komme til os for eksempel her i 
forbindelse med den velsignede jul.

Viljen til etisk villen og etisk handlen kan indkredses sprog
ligt med vort fag, opdragergerningens krav om en professionel 
holdning til det, vi møder. En forståelse af de drivkræfter, der 
ligger i mennesket, biologiske og psykologiske, hvilket vel ret 
beset er samme sag. Og en sjælelig tilpasning til disse drivkræf
ter, der ytrer sig i en grænseløs forståelse og måske også en an
strengende husken tilbage på, hvorledes det var at være lille
barn, storbarn og purung. Lejlighedsvis måske også i inspira- 
toriske déjà vue-glimt.

Men det er måske endda ikke nok. Måske skal der mere til. 
Måske kræves der kræfter, der kunne betegnes med ord som 
nåde, for at det kan lykkes.

Den professionelle opdragerholdning, som jeg ville kalde
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etisk renhed, eller med et ord, der må hentes fra andre ånds
sfærer end det psykologiske eller det filosofiske, godhed. God
hed eller god vilje. Jules Romaines arbejder i sit mægtige ro
manværk med de gode viljers kvinder og mænd, og godheden 
som indre Dybbølskanse mod det svære, det tunge, det onde, 
der omgiver os, er måske det primære mål for den jættekamp, 
læreren må stride i sit indre . . .

Primitive impulser, aggressioner med rod i oplevelser, der er 
dybt presset ned i vor bevidsthed, ubeherskelige temperaments
ytringer er den egentlige fjende. Nådeløse, grumme og lejlig
hedsvis næsten ubeherskelige i sin vildskab kan disse ting 
være, og kampen står inde bag dette besynderlige hylster af 
kød og blod, der indrammer os. Dette evige menneskeansigt, 
denne evigt krævende krop og disse evige menneskehænder, 
der kan true, gribe og skade.

Kampen foregår i ethvert stadium af menneskelivet; men 
for os som lærere må og skal den lykkes; thi der er ingen 
anden vej.

I en juletale, der ikke har den officielle forpligtethed som for 
eksempel en dimissionstale, kan man måske tillade sig at bruge 
det kofteklædte og uvidenskabelige ord jeg ligesom de endnu 
mindre gangbare og endnu mere inflationshærgede begreber 
mine erfaringer. Jeg vil da vove at sige, at jeg aldrig nogen 
sinde i løbet af ni års omgang med børn og 23 års omgang med 
unge mener at have opnået en tøddel ved andet end det gode.

De kender sikkert alle, blandt andet fra anden klasses læse
bog fabelen om vinden og solen, der ønskede at få den gamle 
mand til at tage kappen af, og denne fabels blanding af træ- 
snitsagtig primitivitet og dyb visdom vil en ganske almindelig 
skolemand, der har arbejdet med 1000 børn og 3000 unge, af 
fuldt hjerte bekræfte. Der er ikke nogen anden vej. Alt andet 
er idel blændværk. Når man et formodet resultat ad anden vej, 
skyldes det kun medmenneskelig forståelse og overbærenhed 
hos vore børn og unge. De kan godt forstå, kender det fra sig 
selv,at læreren af og til forløber sig og dummer sig, og de til
giver, hvis de har den principielle tiltro til, at læreren er en 
mand af god vilje. Luthers bekendte og tilsyneladende så selv
modsigende ord: »Det er ikke gode gerninger, der gør en god



6 JULETALE PÂ JONSTRUP

mand; men en god mand gør gode gerninger« fører os lynhur
tigt gennem disse den høje intellektualismes dybt enfoldige ord 
tilbage til udgangspunktet: kampen står i os selv for at blive 
et godt menneske. Og her står vi da ribbet for hele vor pragt
dragt af større eller mindre dybtgående videnskabelighed, af 
intellekt, af skolet tænkning midt i emotionens bløde og varme 
moderfavn, hvor man trygt kan bruge jævne og enfoldige ord 
som godhed og god vilje.

Det er alt dette, der sker i memieskets få stjernestunder, få 
lykkelige åbenbaringssekunder. Og en sådan stjernestund er 
kristenhedens store fest, julen, hvor der til den jord, som ej 
mer kan råde, kommer et frelsens væld af nåde.

Per Mogens Hansen



KL 14,00: Kaffebord
Generalforsamling

Kl. 15,30: Udflugt til »Øjet« 
Besøg i mindestuen

Kl. 18,00: Smørrebrød
Kl. 20,00: Underholdning
Kl. 21,00: Kaffe

Dagsorden til generalforsamling 1975.

1. Formandens beretning
2. Kassereren fremlægger regnskab
3. Valg (Vilh. Hellested og Asger Bang ønsker ikke 

genvalg.
Gerda Winkler-Carlsen,
Hans J. Mortensen)

4. Eventuelt
Meddelelse om tilmelding fremsendes i august måned.



VOR KOMSAMMEN 19-73

»Der er kommet en ny!« . . . ja, altså ikke en ungsvane som 
i vor verdensberømte H. C.’s »selvbiografi«, men en ny i ræk
ken af »Samfunds«-sammenkomster på Jonstrup. Forresten 
nr. 18 af slagsen! Det var den 8. september, og 38 havde tilmeldt 
sig forud. — Ligesom ved vore to sidste stævner var der også 
denne gang noget med jubilæum: Årbogen udsendt med 
sit halvtredsindstyvende bind!

Traditionen tro begyndte vi med ryste-sammen-kaffen, som 
sikkert havde den tilsigtede virkning. Derpå skred man til ge
neralforsamling i pejsestuen, hvor de magelige lænestole dan
nede halvkreds omkring ordførerpladsen, så man i fantasien 
troede sig hensat til selveste folketingssalen på Christiansborg.

Vilh. Hellested indledte formandsberetningen med linierne

»Har vi toppet, må vi dale.
Det er loven under sol!«

og gav dermed udtryk for sin resignation i anledning af vort 
stadig dalende medlemstal. Han påpegede den betydelige for
skel mellem det gamle seminarium, fællesskabets og fortrolig
hedens Jonstrup, og det nye, mangfoldighedens Jonstrup. — 
Omtalt blev lektor Wolffsens udnævnelse til vort æresmedlem 
på hans 70-års dag, og statsskovvæsenets overraskende og glæ
delige, maskinelle oprensning af »Øjet« i forsommeren. Det 
var et arbejde, vor forening slet ikke ville ha’ magtet økono
misk, og også for forstvæsenet havde det betydet en udgift på 
et antal tusinde, der ikke lod sig skrive med vore mindste to
cifrede tal.

Hovedafsnittet i beretningen var JONSTRUPPERLIVETS 
10 BUD, hvor bud ikke skulle forstås i gammeltestamentlig
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betydning som forbud eller påbud, men som BUD
BRINGERE om Jonstrup på godt og ondt, om jonstrupper
livet i alle dets afskygninger og forskellige afsnit . . . lige fra 
rumpetudsemes og riffeldrengenes epoke og op til nu.

I en causerende form — med en mængde muntre citater og 
indslag — blev der sat focus på 1) JONSTRUPBØGERNE, i 
dag en Borgens kulturhistorie på 2657 sider, 2) gamle VAN- 
DREBØGER, 3) en MINDEGRUPPE, illustreret ved et parke
ringsskilt, hvis tredobbelte P stod for plakater, programmer 
og poeterier, 4) de mangfoldige årgange af KLASSEBLADE, 
5) FYRBOGEN med sine 6 bind, 6) BORGBOGEN (1916— 
1938), 7) Rudolf Bruhns dramatiske idyl »JONSTRUPPERE«, 
8) hans succesroman »De SEKS«, 9) Fotoristernes glimrende 
BILLEDSAMLINGER og 10) diverse litterære og saglige 
JONSTRUP-SKILDRINGER (skrevet af f. eks. Bitsch, Bred
strup og Danø).

Fremhævet blev dernæst tre forskellige omslagstegninger til 
»De seks«: a) Førsteudgavens af Viggo Bang — i meget dæm
pede farver og visende de kendte kammerater i stille beskuen 
ved »Øjet«, b) en nyere udgaves forside med mere kulør og 
blikfang, hvor kammeraterne hygger sig sammen om et kaffe
bord i landlige omgivelser (Som hos Per Kone!), c) et endnu 
senere oplag af ungdomsfortællingen med et tredje, farvestrå
lende omslag: denne gang en flok festklædte, humørfyldte unge 
af begge køn, der næsten dansende stormer af sted.

Og formanden fortsatte: »Disse tre titelblade, synes jeg, viser 
væsentlige sider af borgernes tilværelse i tidligere tid: Afrodite: 
Romantikkens Jonstrup, Per Kone: Kammeratskabets Jonstrup, 
og det tredje: Festernes Jonstrup! Men romantik, kammerat
skab og fester var jo netop vigtige ingredienser i de »budbrin
gere«, der nu er skildret. Og må vi ikke nok på dette grundlag 
ha’ lov at påstå, at vi i vort »Samfund« er »vel rejst«, når talen 
er om fortiden! — Men hvad så med fremtiden?

Vi kan spørge: »Bør Jonstrusamfundet stadig eksistere?« 
. . . Jeg mener jo!

»Kan Jonstrupsamfundet stadig eksistere?« ... Igen mener 
jeg jo!!
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Det kan vedblive at være til, så længe der endnu er en skare 
af trofaste gamle borgere, som i ærlighed og kærlighed må 
sige omtrent som Englands dronning Maria i 1558: »Se i mit 
hjerte, og I vil finde ordet JONSTRUP brændt ind deri!«------

Beretningen hilstes med kraftig klapsalve og øjeblikkelig, en
stemmig godkendelse. Et lignende bifald blev lektor Hjermov 
til del, da han fremsatte sine »afskedsbemærkninger«, der 
måske tør kaldes en slags testamente, og som røbede både 
glædelige og bitre erfaringer med hensyn til årbogens indhold 
i hans tiår som redaktør.

Tredje mand på arenaen var kassereren, Asger Bang. Han 
klarede hurtigt det rent finansielle med henvisning til det af
trykte regnskab i årbogen og syntes ikke en altfor sur sortseer 
trods pengekassens betydelige minus på 872 kr.

Bestyrelsesvalget lagde ikke beslag på mange minutter. Uden 
modkandidater genvalgtes Enkegård, Bang og Rasmussen. Der
imod krævede »Eventuelt« ret megen tid. Der kom således for
slag (med påfølgende drøftelser) om nypædagogiske artikler i 
årbogen, billigere trykning af bogen, andet tidspunkt for udsen
delsen af den, årligt tilbagevendende stævner og bedre informa
tion om »Samfundet«s eksistens.------

Nu fulgte en forfriskende solskinstur til det heldigt »opere
rede« »Øje« og et styrkende smørrebrøds-måltid i kantinen.

Så var man nået til aftenens »underholdningsafdeling«. Først 
viste fru Inger Mortensen med et blandet dame-herrehold så
vel nymodens, melodistøttet opvarmningsgymnastik som fine 
redskabs- og trampolinpræstationer plus en lille sidsteakt med 
fantasigymnastik. Derpå tog guitareksperten Kurt Maack, bi
stået af en af sommerens sangbegavede dimittender Anne Dahl, 
os ud på en skøn musikalsk, delvis global rundtur, der dog 
endte med noget geografisk overmåde nærliggende, nemlig en 
Kirke-Væriøse-vals.

Efter et hyggeligt afslutningskaffebord var stævne 73 om
sider forbi — og med hvilket resultat? Ja, et par ældre delta
gere, der aldrig før havde været med, udtrykte stor glæde over 
dagen, mens de samtidig fælt fortrød deres tidligere forsøm
melse. »Og det var i grunden slet ikke så galt«! -d.



En lille mindelse om 

»dengang det var før«

Jeg så ham i nat I Han sad på min dyne 
og rev sig i håret — og gned på sin tryne; 
så sløvt han stirred bag brillernes glar 
med gulgrønne øjne i bogen, han bar. 
Blegt var hans fjæs; i mørket det lyste; 
han rømmed sig hult, og arrigt han fnyste.
Så læste hans løs — med snerrende stemme: 
et navn — det var miti — Jeg kunne fornemme 
en rislen af kulde igennem min krop ... 
Forskrækket jeg stirred på fyren op!
— På dynen han tronede — som en minister, 
og så tog han fat på mit synderegister: 
»Du sløser din dag! Du tyrer ej grundig!! 
Hos »Fatter« du sov, da I havde om Grundtvig! 
Du læste romaner i smug jo, da hos 
vor »Gumni« I hørte så smukt om Amos.
Du vævede tit og ty red kun lidt; 
men tag dig i agt! Nu går du fallit!«------
Sådan blev han ved, 
og badet i sved
jeg lå og stønned — af anger og gru.
Der sidder en skræk i kroppen endnu! —
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Da fluks sprang han op med giftig grinen.
Jeg tænkte: »Nu ender da endelig pinen!« . . .
Men nej! Han spjætted og sparked en stund 
endnu, før han lukked sin mund.------
Til sidst han gav mig i nakken en klov, 
så stjernerne dansed for øjet.
Jeg hyled og — vågnede. — Bæstet var fløjet —
På gulvtæppet lå jeg og sov!

Helge Jensen (1919), 
fyrmester og borgskriver.

Samfundets mangeårige formand: 
Vilh. Hellested.



DET HJERMOV’SKE DECENNIUM

Mon det ikke i de fleste tilfælde er 
sådan, at en afsked præges af vemod? 
Det gælder i hvert fald, når det drejer 
sig om en mand, man er blevet ven 
med, og som på bedste måde har ud
ført det hverv, der var ham betroet, og 
hvori man selv var en smule involveret.

Derfor er det også med dyb vemod, 
jeg nu udtrykker Jons trupsamfundets 
farvel til lektor Børge Hjermov i hans

egenskab af årbogsredaktør. Nemt var det vel ingenlunde at 
følge efter Viktor Pedersen, den grundige skribent og intime 
kender af Jonstrups historie; men Hjermov — og det skal næv
nes som anerkendelse! — gled vist næsten umærkeligt ind i 
stillingen og fortsatte i hovedsagen i det gamle spor.

Man tør nok — med en vending af Per degn — sige om redak
tørens job, at det »mintro er et vanskeligt embede«. Af Hjer- 
movs såkaldte »bemærkninger« ved de sidste stævner fremgik 
det da også, at der har vanket både ros og ris fra Jonstrup
bogens læsere. Den i de senere år — til bevidstløshed — frem
hævede generationskløft forekommer nemlig — og selvfølgelig 
— også blandt jonstruppere. De yngste ønsker muligvis rede
gørelser for hypermoderne pædagogiske foreteelser, medens de 
ældre, som allerede har lagt den praktiske pædagogik på hyl
den, foretrækker skildringer fra »Mindernes Jonstrup«.

Personlig synes jeg, at vor redaktør har været en habil ba
lancekunstner, der har præsteret meget læseværdige årsskrifter 
med skyldig hensyntagen til såvel nutid som fortid.
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Glemmes må det heller ikke, at hans forsøg på at skaffe 
artikler, der navnlig for den pågældende årgang ville være 
aktuelle — at disse forsøg ofte »glap«. (Man har jo aldrig kun
net angle med høje honorarer!). Men ethvert afslag på et så
dant bidrag gav naturligvis nye spekulationer for redaktøren, 
som måske syntes, at hans netop bedste idé nu var røget i lyset.

En uomtvistelig fordel har Hjermov haft fremfor samtlige 
andre redaktører indtil dato: selv uddannet på det gamle se
minarium — og med sin gerning og sin daglige færden på det 
ny. Hvem havde vel bedre »fingeren på pulsen« det jonstrupske 
vedrørende? Hvem har haft flere forudsætninger som kontakt
mand eller »forbindelsesofficer« mellem gammelt og nyt!

Redaktør Hjermovs premiere-bidrag om stipendierejsen til 
USA i årbog 1965 rummer en friskhed, der altid har kende
tegnet både ham selv og hans arbejde. Og denne friskhed, 
parret med konstant beredvillighed, har gjort det til 
en nydelse og fornøjelse at samarbejde med ham gennem hele 
hans redaktør-periode!

Vi forstår til fulde, at der er noget enerverende ved måned 
efter måned, år ud og år ind, at have svar »hovedbryden« med 
en vanskelig indsamling og udsendelse af et mangesidigt stof 
om Jonstrup, præsenteret i en afvekslende og tillokkende form. 
Alligevel må vi beklage, at Hjermovs tid som redaktør kun 
blev et decennium. Nu har vi altså bare »efter redaktionens 
slutning« at bringe en stor tak!

Tak, Hjermov, fordi du med årbogsarbejdet så samvittig
hedsfuldt og fint har aftjent din tiårige »værne-pligt«, hvad 
vort jonstrupske angår!

Vilh. Hellested



ARETS GANG PÅ JONSTRUP

I sin egenskab af studerende ved Jonstrup Seminarium er 
undertegnede blevet anmodet om at brygge et lille stykke sam
men om seminariets dagligdag. »Ligesåvel du som enhver 
anden,« tænkte jeg, og sagde ja. Den nye læreruddannelse er 
jo først nu ved at være så etableret, at det er muligt at ane noget 
konkret om, hvor den fører hen m. h. t. seminariets dagligdag, 
og heri vil jeg gerne tage mit udgangspunkt. Hvordan er semi
nariet under den nye lov, »66-loven«? På hvilke områder har 
seminariet skiftet ansigt? Jeg vil prøve at trænge lidt ind i det.

Klientellet. Hvem vil være lærer idag? Netop her har der 
fundet en stor ændring sted i forhold til tidligere tider, der er 
nemlig ca. tre kvindelige ansøgere for hver mandlig. (Det er 
blevet diskuteret, hvorvidt man skal prioritere mandlige an
søgere højere end kvindelige, man har dog ikke gjort det i de 
nu færdigudformede optagelseskriterier for den kommende l’ste 
årgang). Denne store overvægt af kvinder sætter naturligvis 
sit præg på seminariet, ikke blot i form af mange store maver, 
men også således, at den maskuline indspisthed, der lyser ud af 
de gamle fotografier med de lange piber, har fået sit nådestød: 
Ingen diskussionsklubber, symposier eller andre »mandschau
vinistiske udskejelser«, istedet en hel del levende kønsrolle
debat og kilometer efter kilometer af strikketøj.

Alt i alt snakkes der ncA mindre de studerende imellem, de 
fleste har deres egne cirkler (gennemsnitsalderen ved optagelse 
ligger vel omkring 22) langt væk fra seminariet og kommer der 
først og fremmest for at gøre et stykke arbejde med henblik 
på eksamen. — Eksamensræset er, må man nok desværre er
kende, blevet noget af det mest centrale, og det er vel bl. a. som
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reaktion herimod, at de studerende har søgt gennemført, at 
eksamenskarakterer overhovedet ikke skal benyttes som kri
terier for optagelse på Jonstrup. Istedet er modenhed, erfaring 
fra det praktiske liv og bredt kendskab til samfundet kommet 
i højsædet, og derfor har man prioriteret erhvervsarbejde højst 
af alt. Disse synspunkter er i alt væsentligt blevet bakket op af 
lærerkollegiet og gennemført i praksis.

Et forsøg på at bryde den stilhed, der ligesom sænker sig 
p. g. a. eksamensræset er blevet gjort med udgivelsen af JBS, 
Jonstrup Brogede Skrift, der har optaget alle indlæg ucensure- 
ret og er blevet solgt formedelst 50 øre stk. Desværre er ud
givelserne mildest talt uregelmæssige, og den strøm af indlæg, 
redaktørerne havde håbet på, er udeblevet.

Jeg ved, at det er en almindelig opfattelse i lærerkollegiet, at 
de studerende ligner hinanden mere idag end tidligere. Man er 
naturligvis afskåret fra at afgøre dette endeligt, men jeg vil vove 
den påstand, at denne opfattelse skyldes den øgede afstand 
lærere/studerende imellem snarere end færre nuancer blandt 
de studerende. Forskellige forhold ved 66-loven er årsag til 
denne efter manges mening meget uheldige afstand, nok først 
og fremmest mødefriheden. Denne bevirker, at der kan gå uger, 
ja måneder, imellem at studerende, der formelt går på samme 
hold, ser noget til hinanden, idet mange benytter mødefriheden 
til at afvikle deres studier helt eller delvis selvstændigt — for 
mange kombineret med erhvervsarbejde, i de fleste tilfælde af 
pinlig nødvendighed. Ydermere er mødefriheden medvirkende 
til, at den faglige diskussion uddør (forudsat altså, at den no
gensinde har levet!), idet man kun sjældent befinder sig på 
samme punkt som de andre, rent gennemgangsmæssigt, og 
derfor ikke rigtig kan føre en faglig debat.

Det er let at se, at de gamle traditioner frister en ussel til
værelse under disse forhold. De fleste holdes i live under hårdt 
pressede vilkår og afhænger i alle tilfælde af ganske få men
neskers initiativ. Vi har øjetur, cabaret, julesjov m. behørig 
auktion, revy og forårskoncert. Musikarrangementerne har væ
ret dominerende, ja, det største problem har faktisk været be
grænsningens kunst. — Der har hver gang været 3—4 »hus
orkestre« plus ca. 10 til lejligheden forfærdigede indslag. Re-
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vyerne er efterhånden blevet lagt op på et forbavsende profes
sionelt plan, og det lokale præg er næsten helt væk — II. år
gang investerer hvert år en masse tid og kræfter på at leve op 
til foregående års standard, og det har bevirket, at revyen er 
årets vigtigste begivenhed. Men iøvrigt er disse arrangementer 
altid store successer, det kniber blot mere og mere at finde 
folk, der har tid til at organisere disse 3-4-500 menneskers 
arrangementer, og en del tyder på, at der vil blive længere og 
længere imellem dem. Lad os håbe, at denne dystre spådom 
bliver gjort til skamme. Et er dog givet: Det ligger i tiden, at 
disse traditioner er anakronismer, de tillægges ingen værdi 
officielt. Tværtimod, lovens ånd betragter dem som seminariet 
uvedkommende (mange af de studerende vil skrive under på, 
at de har lært mere folkeskolerelevant i arbejdet med fx revyen 
end i nogen undervisningstime på seminariet!). Symbolsk i 
denne sammenhæng er det næsten, at man landet over har op
daget, at man har en mængde festsale stående TIL INGEN 
NYTTE, der festes blot i dem, så hvorfor ikke inddrage dem 
til nyttige formål? Det gør man også på Jonstrup, festsalen ind
rettes til kantine, en disposition, der har givet anledning til 
megen debat blandt de studerende. Det viste sig nemlig, at 
denne beslutning, som blev truffet på foranledning af de stu
derendes repræsentanter i fællesudvalget, ikke havde opbak
ning, og dette kommunikationsbrist gav stødet til indførelsen af 
et nyt repræsentantsystem, som skal vise sin duelighed i løbet 
af det næste års tid.

I øvrigt var der en del studerende, der undrede sig over, at 
det var så let at få bevilget over 100.000 kr. til en så relativt 
luksusbetonet fornyelse, da det har været umuligt at få bevil
linger til et så centralt foretagende som det pædagogiske værk
sted, der i det forløbne år har kørt på pumperne, ja, sågar 
været nedlagt.

Jeg har fortrinsvis beskæftiget mig med de problemer, vi slås 
med på Jonstrup idag, hvilket ikke må forlede nogen til at tro, 
at vi skulle være særlig hjemsøgt af sådanne her på stedet. Det 
er vi langtfra. Vi taler bare fortrinsvis om problemerne, det, der 
er i orden, er der jo ingen grund til at spilde ord på.

Niels Chr.Sauer, III 4.
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REGISTER TIL JONSTRUPBOGEN BIND I-L

Siden 1923 er årbogen kommet regelmæssigt med et bind om 
året med undtagelse af 1932. Bind I—XIX redigeredes af R. C. 
Mortensen, idet nr. XVI dog under hans sygdom blev redigeret 
af styrelsen. Bind XX og XXI redigeredes af Jørgen Hegelund 
og XXII—XL af Viktor Pedersen. Bind XLI—L blev redigeret 
af Børge Hjermov.

I Jonstrupbogen forekommer historiske og personalhistoriske 
artikler, der for en stor del bygger på Jonstrupsamfundets om
fattende samling af arkivalier, der nu opbevares i mindestuen 
på Jonstrup statsseminarium. Dog blev R. C. Mortensens sam
ling ved hans død overdraget til Statens pædagogiske studie
samling.

Ældre årgange af Jonstrupbogen kan, så længe oplag haves, 
købes hos Jonstrupsamfundets kasserer.

Det foreliggende register bygger på en sammenfatning, dels 
af registret til bind I—XXV, dels af et af Viktor Pedersen ud
arbejdet register til bind I—XL, med de seneste ti årgange. Det 
vil forhåbentlig blive et godt hjælpemiddel for den, der ønsker 
at skabe samling over den vrimmel af stof, der findes i Jon
strupbogens 50 bind. Hvor forfatter ikke er nævnt, er artiklen 
redaktionel. Forstandere og lærere er sat i alfabetisk orden, 
eleverne efter dimissionsår.

Hans Jacob Mortensen.
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festen 1953) B XXXI s. 3.

A. Morville: Seminariets flytning 
B XXXII s. 3.

A. Morville: Fra Jonstrup Vang til 
Kgs. Lyngby XXXVI s. 3.

Flytningens data B XXXIX s. 21. 
Fra Jonstrup til Lundtofte

B XXXIII s. 3.

Det nye Jonstrup

A. Morville: Det nye Jonstrup 
B XXXVII s. 3.

A. Morville: Byggeriets gang 
B XXXVIII s. 3.

A. Morville: Byggeriets efterspil 
B XL s. 15.

Det nye Jonstrup (billeder) 
B XXXVIII s. 6.

Jonstrup statsseminariums indvielse 
B XXXIX s. 3.

T. Johansen: Kollegiet B XL. s. 3.
A. Morville: Endnu et efterspil 

B IXL s. 31.

Læreruddannelsen:
A. Jespersen: De pædagogiske fag 

under den nye læreruddannelses
lov (1966) B XLVII s. 20.

Frede Enkegaard: Sang/musik un
der 1966-loven B IIL s. 25.

Per Nørr-Rasmussen: Læreruddan
net efter 66-loven B XL s. 43.

Verner Kesselhahn: Om at under
vise på seminariet i dag.
B XLVIII s. 28.

Sange, digte og kompositioner
B I Ejvind Kjær: En hilsen til Stig 

Bredstrup s. 17.

Pst.: »For fire vintre siden« 
s. 25.

B II »Broderskabssangen« fra Blaa- 
gård s. 44.

Riber: Seminarist-sang (Zinck) 
s. 48.

»Opmuntring til selskab« s. 49. 
B. H. Haste: Dansens oprindel

se s. 50.
B III Rudolf Bruhn: »Lad den hilse 

hver ung« s. 27.
Rudolf Bruhn: Novemberregn 

s. 28.
Rudolf Bruhn: »Nu grønnes de 

birke« s. 33 (Kantaten).
Rudolf Bruhn: Vor gerning s.35. 
Th. Thaarup: »Evnen fødes, 

den forgår« (Zinck) s. 42.
»Vidt over verden går« 

(Schultz) s. 43.
»Hver ærlig dansk erkendtli- 

gen« s. 44 og 47.
B IV J. Jensen: »Prise vi Herren« 

s. 30 (Kantaten).
Carl Hansen: Hyldest til J. Jen

sen 1951 s. 37.
H- Mortensen: Kantaten 1859 

(Carl Mortensen) s. 46.
H. Mortensen: Tak! s. 51 (til 

J. Jensen 1868).
Carl Hansen: Farvel s. 52 (til 

J. Jensen 1868).
B X K. Steensen: Sorg s. 4 (ved fru 

Bredstrups begravelse).
B. K.: Skæmtekvad s. 51 (fra 

Islandsturen) s. 23.
B XI Axel Lasthein: »Vi sad en 

aften på Hejrebakken« s. 23. 
»Et smil ham lyser i øjet« (fra 

M. J. Mathiassen) s. 36.
B XII »Kilden« (K. Steensen) s. 51. 

»Fred hviler over land og by« 
(K. Steensen) s. 52.

B XIII J. K. Ostergaard: For Jon
strup s. 8.
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Det nye Jonstrup.

J. K. Østergaard: For jubilaren 
s. 10 (Lunddahl).

Kaj Bang: »Se, regning er et 
grinagtigt fag« s. 25 (for Jo
hansen).

Kr. Kristiansen: »En gammel 
Borger har lagt sit kridt« 
s. 26 (for Johansen).

Hr. Johansens verden s. 28.
B. Christensen: Jonstrupminder 

s. 30.
Kaj Bang: Jonstrup! (K. Steen- 

sen) s. 31.
B XIV Rudolph Benzon: Kantaten 

ved indvielsesfesten 1936 s. 19.
Jonstrups taknemmelige semi

narister: Til H. O. C. Zinck 
s. 50.

B XV Kaj Bang: Vort mål (K. Steen- 
sen) s. 32.

Den gamle borger (arr af Kri
stian Ribers) s. 34.

B XVI K. Steensen: Aftenstemning 
s. 10 (ved Stig Bredstrups død). 

Kr. Kristiansen: »Jeg står som 
værn« (K. Steensen) s. 21.

B XVII Hans Rasmussen, Sakskø
bing: Kantate 1890 s. 34.

B XVIII Kaj Bang: Danmark s. 3. 
Kaj Bang: Vor fædrearv s. 4. 
Aussig Weiss: »Hav tak for 

svundne tiders glans« s. 16.
B XIX Otto Christiansen: Fædre

landssang (Viggo Bitsch) s. 3. 
Viktor Pedersen: »Nu gik så 

den sidste« s. 21 (til Benzon). 
Rudolph Benzon: En vise til 

slut s. 23.
B XXIV Viktor Pedersen: Hilsen til 

Jonstrup s. 9.
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B XXXII »Den gamle borger« 
(N. Ekdahl) s. 27.

B XXXVI Kaj Bang og Viggo Bitsch: 
Jonstrup! Dit navn — s. 28

B XXXIX Kaj Bang: Til Otto Lind
berg s. 31.

B XL Rudolf Bruhn: Jeg ved et sted 
(Viggo Bitsch) s. 40.

B XLI E. Henningsen: Mine pas
sioner s. 17.

Claus Nielsen: Ved krigens ud
brud s. 19.

V. Holst: Sang til en skål for 
landsoldaten s. 20.

Ved Otto R. Justs bortrejse 
10. marts 1864, u. forf. s. 21.

Chr. Povelscn: I anledning af at 
Just drog i felten s. 21.

B XLII Kaj Viderø: Morvilles træ 
s. 12.

B XLIII Kr. Kristiansen: Jeg står 
som værn (Øjestenen) s. 13. 

Kaj Bang: Gamle Søren Ringer 
s. 30.

B XLIV Morville-hyldestdigt s. 42. 
B XLVII H. Gronenberg: Ved Jon

strupjubilæet 4. august 1890 
s. 34.

Jørgen Winckler-Carlsen: Dan
ske seminarister s. 37.

B XLIX Gustav Hjørlund: Sofus er 
mit navn s. 38.

Legater

Provst Odin Wolf Tidemands legat 
B XI s. 58, B XVII s. 51.

Lærer Hans Hansens legat B XI 
s. 58, B XVI s. 39, B XVII s. 51.

Løvstrøms boglegat B XI s. 58, B X 
s. 64, B XVII s. 51.

Skoleinspektør Jørgen Olsen og hu
stru Maries legat B XXX s. 42.

Fhv. førstelærer i Espergærde Carl 

A. Nielsens mindelegat B XXVII 
s. 54.

Kantor Otto Lunds legat B XXIX 
s. 53.

K. Steensen og hustruer Johanne og 
Ella’s legat B XXXIX s. 38.

Jonstrupsamfundet
Foreningen Jonsirup Bis. 19. 
Jonstrupsamfundets love B II s. 60. 
Sammenkomsten 1931 B IX s. 28. 
Festen 1937 B XV s. 23.
Klubaflen 1941 B XIX S. 25.
Årsmødet 1942 B XX s. 9. 
Jonslrupsamfundets rev. love B XX 

S. 47.
Jonstrupbogen B XXII s. 3.
Årsmødet 1944 B XXII s. 30.
Jonstrupsamfundet gennem 25 år 

B XXIII s. 32.
Jonstrupsamfundet 1921—1946 

B XXIV s. 3.
Jonslrupsamfundets 25 års stiftel

sesfest B XXIV s. 5.
Medlemsliste B I s. 75, B VI s. 32, 

B XIV s. 51, B XXI s. 43, B XXVI 
s. 55, B XXXII s. 40, B XXXVIII 
s. 29.

Afskedsfesten 1953 B XXXI s. 3. 
Stævnet 1959 B XXXVII s. 41. 
Stævnet 1959 B XXXIX s. 37. 
Jørgen Hegelund: Hilsen fra en 

gammel jonstrupper B XXXIX 
s. 22.

Redaktørskifte B XL s. 42.
Mindestuens oprettelse. B XLI s. 34. 
Jonstrupstævnet 1963. B XLI s. 43. 
Vilh. Hellested: Beretning ved stæv

net 5. juni 1965 B XLIII s. 29.
Mindestuen indvies B XLIII s. 36. 
Vilh. Hellested: Formandens beret

ning ved stævnet 5. juni 1965 
B XLV s. 27.
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Villi. Hellested: Formandens beret
ning ved stævnet 1969. B XLVII 
s. 24.

Vilh. Hellested: Halvseklet randt. 
Jonstrupsamfundets 50 års jubi
læum B XLVIII s. 3.

Vilh. Hellested: Jubilæumsberelning 
ved stævnet d. 11. september 1971 
B XLIX s. 3.

Jubilæumsstævnet 11. september 
1971 B XLIX s. 22.

Børge Hjermov: Redaktørens beret
ning ved stævnet 1971 B XLIX 
s. 24.

Vilh. Thomsen: Af en kasserers 
erindringer B L s. 37.

Jonstrupsamfundets love af 1942 
B L s. 39.

Elever fra Jonstrup

Medlemsliste december 1966 B XLIV 
s. 49.

1845 Alfr. Betz B IV s. 55 (Hans 
Rasmussen), B XLVI s. 17.

1845 Hans Mortensen B III s. 57.
1848 Hans Hansen B II s. 24 (Carl 

F. Petersen), B XVI s. 39.
1850 Hans Rasmussen, Karleby 

B V s. 3.
1854 Ernst Becker B I s. 56 (Morten 

Hansen).
1854 R. Malling Hansen B VI s. 3 

(Arild S. Ebbe).
1863 Zakarias Nielsen B XXII s. 18 

(O. Kejser).
Emanuel Henningsen B XLI 
s. 23.

1865 Kristian Kroman B XXIII s. 22 
(R. Benzon).

1865 Joakim Larsen B VII s. 40 
(Slægten), B XXIV s. 23 (Ejnar 
V. Carstensen).

1866 J. P. Jørgensen Bis. 47,
B XXVIII s. 53.

1866 Carl Julius Løvstrøm B X 
s. 64.

1869 F. Hansen B VI s. 26.
1871 Hans Rasmussen, Sakskøbing 

B XVII s. 31 (V. Danø).
1872 Vald. Fraas B XI s. 45.
1873 P. Holme B XI s. 38 (M. A. K. 

Petersen).
1873 Christian Betz B XLVI s. 17.
1879 N. A. Larsen B XVIII s. 18, 

B XXIII s. 42, B XXIV s. 29.
1880 Vilh. Winding B XXIII s. 42.
1882 Arild Sørensen B XXII s. 27 

(J. P. Søgaard).
1883 M. J. Mathiasen B XI s. 34, 

B XVI s. 24 (Hegelund), B XL 
s. 52.

1884 C. C. Gormsen B XIV s. 38.
1884 R. C. Mortensen B XX s. 3,

B XLI s. 25.
1884 Carl F. L. Petersen B XXIX 

s. 40 (Edvard Hansen).
1887 Julius Christensen B IX s. 25 

(P. Andersen).
1889 P. Andersen B XX s. 38.
1889 J. P. Olsen B XXXIV s. 42.
1889 Jørgen Olsen B XXXIII s. 38 

(P. Strange).
1890 Valdemar Mortensen B XXV 

s. 42, B XXXIV s. 22.
1893 Viggo Danø B XXIII s. 30 

(Gunnar Jørgensen).
1897 A. M. Hansen B XXIII s. 41, 

B XXXVIII s. 45.
1898 H. P. Hansen B XXXVII s. 46.
1898 Sigurdur Jonsson B X s. 60. 

Thorkild Gravlund B XVII 
s. 36 (Eduard Nielsen).

1901 P. B. Christensen B XXXIV 
s. 42.

1901 Ernst Gehl B XXIV s. 38 (Fa
milien Gehl), B XXXV s. 3.

1901 C. R. Kofod B XXVII s. 54.
1901 Eduard Nielsen B XXXI s. 45.
1902 Detleff Boolsen B XXXI s. 45.
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1902 Anders Munch B XXXVII s. 46, 
B XXXVIII s. 59.

1902 Ravn-Jonsen B XXIV s. 38.
1902 P. Sejerbo B XXXIII s. 43

(J. Skafte)
1902 Oluf Skaalum B XXVI s. 50.
1909 Th. Berg Blichfeldt B XL s. 21.
1909 Axel Lasthein B XXXI s. 45.
1910 Rudolf Bruhn B III s. 5 (He- 

gelund), B XXXI s. 24 (Freddy 
Nielsen).

1910 Arild S. Ebbe B XXXIV s. 42.
1910 Jørgen Hegelund B XXIV s. 38, 

B XXV s. 42, B XXXI s. 44, 
B XXXIX s. 22, B XLII s. 43 
(nekrolog).

1910 Charles M. Lauritzen B XXVII 
s. 8 (Hegelund).

1910 »De seks«. Et halvtredsårsmin- 
de B XXXVII s. 30.

1911 Viggo Bitsch B XXVIII s. 61, 
B XL s. 51, B XLI s. 28.

1911 Hans Frederik Jensen
B XXXVII s. 46.

1912 K. Frigast-Hansen B XXXV
s. 33.

1912 Sv. Graham B XL s. 25.
1912 Gustav Hjørlund B XLIX s. 37.
1912 H. C. Jensen B XL s. 29.
1912 Victor Larsen B XXVIII s. 62, 

B XXX s. 30 (H. C. Jensen).
1912 Alfred Poulsen B XXXVIII

s. 46.

1913 August Lerche B XX s. 33 
(Edv. Hansen).

1913 Otto Lindberg B XLIV s. 4.
1915 Kaj Bang B XLII s. 16 

(nekrolog).
1915 Poul Müller B XLII s 44.
1916 Georg Pedersen B XXIII s. 42.
1916 Poul Strange B XLI s. 45 (ne

krolog).
1917 K. J. Blomquist B XL s. 52, 

B XLI s. 45 (nekrolog).
1917 Volmer Andreasen B XXXIII 

s. 49.
1918 H. E. Hasland B XLIV s. 46 

(nekrolog).
1919 Alfred Betz B XLVI s. 17.
1919 Victor Cornelins B XXV s. 42.
1920 Bue Skakke B XXXVIII s. 18, 

B XLVII s. 30, B XLIX s. 41 
(nekrolog).

1922 Karsten Gundersen B XXVI
s. 51.

1922 H. Bahne Jensen B XXVI s. 51, 
B XXXIV s. 30.

1926 Søren Birktoft B XXVI s. 38.
1926 Immanuel Jeppesen B XXXIV 

s. 42.
1941 Børge Hjermov B XL s. 51
1944 Jørgen Bitsch B XXVI s. 51. 
1957 Gerda Winckler-Carlsen

B XL s. 52.



Denne efterlysning skal tages meget alvorligt; det 
er nemlig en absolut nødvendighed for samfundets 
fortsatte beståen, at der findes en ny kasserer og 
en ny redaktør!
Formanden modtager meget gerne forslag eller 
tilbud vedrørende begge »embeder«, som skal be
sættes senest ved stævnet d. 20. september 1975. 
Honoraret har hidtil været kroner 200,- årligt 
for hvert job.
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